12. Secundus radius veritatis illustrat ad comprehensionem industriarum secundum speculationes intellectuales. Hae sunt quinque: scientia, ars, prudentia, sapientia, intelligentia²⁰.—Speculatio autem aut est consistens in se, aut transit in affectum et effectum. Primus modus non pertinet ad moralem, sed magis logici est; secundus autem spectat, quia virtuosus; et ideo, quia faciliter speculativus fit practicus, facile ex speculativo fit virtuosus.

13. Notitia igitur transiens in affectum est sapientia, quae est "cognitio causarum altissimarum et per causas altissimas"²¹.—Notitia autem transiens in effectum extrinsecum est ars, quae est "habitus cum ratione factivus", et hic iungitur notitia cum faciente, praevia tamen affectione. Medium inter haec est electio, quae iungitur affectui et ordinatur ad opus. Quod enim quis eligit amat et eligit ad opus; et haec est prudentia, quae est media inter sapientiam et artem. Intelligentia autem est in ascendendo a prudentia ad sapientiam, quae est cognitio principiorum et regularum certarum.—Necesse est similiter descendere ad artem per scientiam. Chirurgus, nisi habeat regulam medici, interficit hominem, ut si incidat eum qui est dispositus ad febrem.—Dicebat²² etiam de quodam mathematico, qui faciebat campanas optimas, et illas faciebat secundum proportionem musicales; tamen istas habuerat a quodam musico, qui dederat sibi formam et longitudinis et spissitudinis et martellum proportionatum ad pulsandum.—Nec est intelligendum, prop-

¹⁹ Cf. supra p. 276, nota 7.

²⁰ De quibus Aristoteles agit in VI *Ethicorum* per totum.—De propositione: "speculativus fit practicus", cf. S. Bonavent., II *Scnt.*, d. 24, p. 1, a. 2, q. 1 ad 2.

²¹ Secundum Aristotelem, I *Metaphysicae*, c. 1 ss., et III, text. 3 (II, c. 2). Idem dicit VI *Ethicorum*, c. 7, sapientiam esse "scientiam rerum praestantissimarum". Cf. S. Bonavent., III *Scnt.*, d. 35, q. 1.—Sequens definitio artis datur ab Aristotele, VI *Ethicorum*, c. 4. Ibidem, c. 2, dicit quod electio est "consultatrix appetitio", et paulo inferius: "Vel appetitivus intellectus vel intellectivus appetitus electio est." Prudentiam, ibidem, c. 5, definit quod "habitus sit vera cum ratione activus circa ea quae et bona et mala homini sunt". De intelligentia sive intellectu docet (c. 6), "intellectum esse principiorum".
²² Scilicet S. Bonaventura. Idem modus referendi indirecte in sequentibus collationibus saepius occurrit.

innominados. Pero éstos los enseña el Filósofo manifiestamente, y en éstos la razón está al servicio de la verdad de la fe. Estos medios destierran los vicios, ya carnales, ya espirituales, como la templanza destierra a la gula y a la lujuria, la munificencia a la avaricia, a la codicia, a la rapacidad; la fortaleza a la acidia, a la flojedad, a la pereza; la mansedumbre a la iracundia, al odio, a la impaciencia; la benignidad a la envidia; la magnanimidad a la soberbia, a la arrogancia, a la vanidad, a la jactancia.